et quaestio sequitur ex ipsis, utri meliores viri, ex causis,
utri magis credibilia dixerint, ex litigatoribus, utri gratia
magis valuerint. his adicere si qui volet ea, quae divina 35
testimonia vocant, ex responsis, oraculis, omnibus, dupli-
cem sciat esse eorum tractatum: generalem alterum, in
quo inter Stoicos et Epicuri sectam secutos pugna perpe-
tua est, regaturne providentia mundus, specialem alterum
circa partis divinationis, ut quaeque in quaestionem cadet.
aliter enim oraculorum, aliter haruspicum, augurum, con- 36
iectorum, mathematicorum fides confirmari aut refelli po-
test, cum sit rerum ipsarum ratio diversa. circa eius modi
quoque instrumenta firmando vel destruenda multum habet
operis oratio, si quae sunt voces per vinum, somnum, de-
mentiam emissae, vel excepta parvulorum indicia, quos
pars altera nihil fingere, altera nihil iudicare dictura est.
nec tantum praestari hoc genus potenter, sed etiam, ubi 37
non est, desiderari solet: 'pecuniam dedisti: quis numera-
vit? ubi? unde?' 'venenum arguis: ubi emi? a quo? quanti?
per quem dedi? quo conscio?' quae fere omnia pro-
Cluentio Cicero in crimen beneficij excutit. haec de in-
artificialibus quam brevissime potui.

[DE PROBATIONE ARTIFICIALI.]

VIII. Pars altera probationum, quae est tota in arte 1
constatque rebus ad faciendam fidem adpositis, plerumque
aut omnino neglegitur aut levissime attingitur ab iis, qui
argumenta velut horrida et confragosa vitantes amoeniori-
bus locis desident, neque aliter quam ii, qui traduntur a
poetis gustu cuiusdam apud Lotophagos graminis et Si-
renum cantu deleniti voluptatem saluti praetulisse, dum

8 circa unus liber Parisinus: contra **ABP** Vt p 406 | divi-
nationem **ABP**: corrigit Vt divinationum Törnebladh | cadet
Vt **a**: caedes **A** cadit **BP** 11 ipsarum **A**: earum **BP**
14 quod **BP**¹ 16 praestari ed Camp.: praestare

laudis falsam imaginem persecuntur, ipsa, propter quam
 2 dicitur, victoria cedunt. atqui cetera, quae continuo magis
 orationis tractu decurrunt, in auxilium atque ornamentum
 argumentorum comparantur nervisque illis, quibus causa
 continetur, adiciunt inducti super corporis speciem: ut, si ¹⁴
 forte quid factum ira vel metu vel cupiditate dicatur,
 latius quae cuiusque affectus natura sit prosequamur.
 isdem laudamus, incusamus, augemus, minuimus, describi-
 3 mus, deterremus, querimur, consolamur, hortamur. sed
 horum esse opera in rebus aut certis, aut de quibus tam- ¹⁵
 quam certis loquimur, potest. nec abnuerim esse aliquid
 in delectatione, multum vero in commovendis affectibus:
 sed haec ipsa plus valent, cum se didicisse iudex putat,
 quod consequi nisi argumentatione aliaque omni fide rerum
 non possumus. ¹⁶